Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

1

3a  RETIFICAÇÃO EDITAL N.° 028/2024-PROPESP/UFAM

A UNIVERISDADE FEDERAL DO AMAZONAS – UFAM, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação – PROPESP, torna público a 3ª Retificação realizada neste edital de seleção para

ingresso no 2º Semestre de 2024 no curso de Mestrado Profissional do Programa de Pós-Graduação em

Enfermagem no Contexto amazônico (PPGENF-MP), com efeito, determina que:

I - Onde se lê:

4.1.4.4 O resultado preliminar da 2ª ETAPA  serão  divulgados nos  sites

http://www.propesp.ufam.edu.br e http://www.ppgemp.ufam.edu.br no dia 24 de junho de 2024.

4.1.5     3ª ETAPA (eliminatória) Peso 4: A ARGUIÇÃO REFERENTE A PROPOSTA DE PROJETO DE

INTERVENÇÃO será realizada nos dias 02, 03 e 04 de julho de 2024. Para essa etapa, o candidato

deverá realizar uma apresentação da proposta de projeto de intervenção em power point (slide), formato

“ppt” ou “pdf”,  com duração máxima de 12 (doze) minutos.

4.1.6 Essa etapa será realizada, na Escola de Enfermagem de Manaus da Universidade Federal do

Amazonas. Esta etapa será gravada.O cronograma com data e  hora da arguição referente a Proposta do

Projeto de  Intervenção  de cada candiatdo aprovado para essa etapa será publicado nos sites

http://www.propesp.ufam.edu.br e http://www.ppgemp.ufam.edu.br no dia 01 de julho de 2024.A

ARGUIÇÃO REFERENTE A PROPOSTA DE PROJETO DE INTERVENÇÃO será analisada pela Banca

Examinadora, de acordo os critérios estabelecidos no ANEXO VIII.

4.1.8 O resultado preliminar da 3ª ETAPA será divulgado nos sites http://www.propesp.ufam.edu.br e

http://www.ppgemp.ufam.edu.br no dia 5 de julho de 2024.

5.6. A divulgação do resultado preliminar da classificação final será feita a partir das 16 horas do dia

15 de julho de 2024 no endereço eletrônico http://www.propesp.ufam.edu.br e

http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Leia-se:

4.1.4.4. O resultado preliminar da 2ª ETAPA  serão  divulgados nos  sites

http://www.propesp.ufam.edu.br e/ou http://www.ppgemp.ufam.edu.br no dia 27 de junho de 2024

4.1.5 3ª ETAPA (eliminatória) Peso 4: A ARGUIÇÃO REFERENTE A PROPOSTA DE PROJETO DE

INTERVENÇÃO será realizada nos dias 04, 05 e 08 de julho de 2024. Para essa etapa, o

http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

2

candidato deverá realizar uma apresentação da proposta de projeto de intervenção em power

point (slide), formato “ppt” ou “pdf”,  com duração máxima de 12 (doze) minutos.

4.1.6 Essa etapa será realizada, na Escola de Enfermagem de Manaus da Universidade Federal do

Amazonas. Esta etapa será gravada. O cronograma com data e  hora da arguição referente a

Proposta do Projeto de  Intervenção  de cada candiatdo aprovado para essa etapa será

publicado nos sites  http://www.propesp.ufam.edu.br e http://www.ppgemp.ufam.edu.br no dia 03

de julho de 2024. A ARGUIÇÃO REFERENTE A PROPOSTA DE PROJETO DE

INTERVENÇÃO será analisada pela Banca Examinadora, de acordo os critérios estabelecidos

no ANEXO VIII.

4.1.8 O resultado preliminar da 3ª ETAPA será divulgado nos sites http://www.propesp.ufam.edu.br e

http://www.ppgemp.ufam.edu.br no dia 9 de julho de 2024.

5.7. A divulgação do resultado preliminar da classificação final será feita a partir das 16 horas do dia

16 de julho de 2024 no endereço eletrônico http://www.propesp.ufam.edu.br e

http://www.ppgemp.ufam.edu.br

II - Onde se lê:

EVENTOS DATA LOCAL

Período de Inscrições e Pagamento da GRU gerada pelo
endereço eletrônico :
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru

20/05/2024 a 07/06/2024
Até às 23h59min

Enviar os documentos comprobatórios
e comprovante de pagamento para o e-
mail: ppgemp@ufam.edu.br  com o
assunto
SELEÇÃO MESTRADO
PROFISSIONAL TURMA 2024/2

Período de solicitação de isenção do pagamento de
inscrição

20/05/2024 a 24/05/2024
Até às 23h59min

Enviar para o e-mail:
ppgemp@ufam.edu.br  com o assunto:
SELEÇÃO MESTRADO
PROFISSIONAL TURMA 2024  –
ISENÇÃO INSCRIÇÃO – NOME DO
CANDIDATO

Divulgação do resultado da isenção do pagamento de
inscrição

27/05/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação da homologação preliminar das inscrições  10/06/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos
11/06/2024 a12/06/2024

Até às 23h59min
Enviar para o e-
mail:ppgemp@ufam.edu.br

Divulgação da homologação final das inscrições  13/06/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

3

Divulgação do resultado preliminar da 1ª Etapa A partir de 17/06/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
18/06/2024 e 19/06/2024

Até às 23h59min
Enviar para o e-mail:
ppgemp@ufam.edu.br

Divulgação do resultado final da 1ª Etapa  24/06/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação resultado preliminar da 2ª Etapa –Avaliação do
Currículo Lattes

24/06/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
25/06/2024 e 26/06/2024

Até às 23h59min
Enviar para o e-mail:
ppgemp@ufam.edu.br

Divulgação do resultado final da 2ª Etapa 01/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação do Cronograma da realização da 3ª ETAPA
desse processo de seleção

01/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

3ª ETAPA Arguição referente ao projeto  02,03 e 04/07/2024
Escola de Enfermagem de Manaus -
EEM/UFAM

Divulgação do resultado preliminar da 3ª Etapa 05/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
08/07/2024 e 09/07/2024

até às 23h59min
Email PPGENF-MP:
ppgemp@ufam.edu.br

Divulgação do resultado final da 3ª Etapa 12/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação do resultado preliminar da Classificação Final
a partir das 16h00 de

15/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

4

Interposição de Recursos por Escrito
16/07/2024 a 17/07/2024

Até às 23h59min
Email PPGENF-MP:
ppgemp@ufam.edu.br

Convocação para o procedimento de Heteroidentificação 19/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação 22/07/2024 e 23/07/2024
Local a ser definido com divulgação no
dia da convocação.

Resultado Preliminar da Heteroidentificação 24/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
25/07/2024 a 26/07/2024

Até às 23h59min
Email PPGENF-MP:
ppgemp@ufam.edu.br

Resultado Final da Heteroidentificação 29/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação da Classificação Final 30/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Entrega de documentos para a matrícula no PPGENF-
MP/UFAM

31/07/2024 a 01/08/2024
Horário: de 08h-12h;

e 13h-18h

Local: Escola de Enfermagem de
Manaus- EEM/UFAM
Secretaria da Coordenação do
PPGENF-MP/UFAM
Email PPGENF-MP:
ppgemp@ufam.edu.br

Início da Aulas  A definir
Local: Escola de Enfermagem de
Manaus- EEM/UFAM

mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

5

Leia-se:

EVENTOS DATA LOCAL

Período de Inscrições e Pagamento da GRU gerada pelo
endereço eletrônico :
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru

20/05/2024 a 07/06/2024
Até às 23h59min

Enviar os documentos comprobatórios
e comprovante de pagamento para o e-
mail: ppgemp@ufam.edu.br  com o
assunto
SELEÇÃO MESTRADO
PROFISSIONAL TURMA 2024/2

Período de solicitação de isenção do pagamento de
inscrição

20/05/2024 a 24/05/2024
Até às 23h59min

Enviar para o e-mail:
ppgemp@ufam.edu.br  com o assunto:
SELEÇÃO MESTRADO
PROFISSIONAL TURMA 2024  –
ISENÇÃO INSCRIÇÃO – NOME DO
CANDIDATO

Divulgação do resultado da isenção do pagamento de
inscrição

27/05/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação da homologação preliminar das inscrições  10/06/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos
11/06/2024 a12/06/2024

Até às 23h59min
Enviar para o e-
mail:ppgemp@ufam.edu.br

Divulgação da homologação final das inscrições  13/06/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação do resultado preliminar da 1ª Etapa A partir de 17/06/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
18/06/2024 e 19/06/2024

Até às 23h59min
Enviar para o e-mail:
ppgemp@ufam.edu.br

Disponibilização das Fichas de Avaliação da 1ª Etapa aos
candidatos

20/07/2024

A Secretaria do PPGENF MP enviará
para o e-mail do candidato,
disponibilizado durante o ato da
inscrição

Interposição de Recursos por Escrito da 1ª Etapa
21/06/2024 e 24/06/2024

Até às 23h59min
Enviar para o e-mail:
ppgemp@ufam.edu.br

Divulgação do resultado final da 1ª Etapa  25/06/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

6

Divulgação resultado preliminar da 2ª Etapa –Avaliação do
Currículo Lattes

27/06/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Disponibilização das Fichas de Avaliação da 2ª Etapa aos
candidatos

27/06/2024

A Secretaria do PPGENF MP enviará
para o e-mail do candidato,
disponibilizado durante o ato da
inscrição

Interposição de Recursos por Escrito
28/06/2024 e 01/06/2024

Até às 23h59min
Enviar para o e-mail:
ppgemp@ufam.edu.br

Divulgação do resultado final da 2ª Etapa 03/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação do Cronograma da realização da 3ª ETAPA
desse processo de seleção

03/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

3ª ETAPA Arguição referente ao projeto  04, 05 e 08/07/2024
Escola de Enfermagem de Manaus -
EEM/UFAM

Divulgação do resultado preliminar da 3ª Etapa 09/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Disponibilização das Fichas de Avaliação da 2ª Etapa aos
candidatos

09/07/2024

A Secretaria do PPGENF MP enviará
para o e-mail do candidato,
disponibilizado durante o ato da
inscrição

Interposição de Recursos por Escrito
10/07/2024 e 11/07/2024

até às 23h59min
Email PPGENF-MP:
ppgemp@ufam.edu.br

Divulgação do resultado final da 3ª Etapa 15/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação do resultado preliminar da Classificação Final
a partir das 16h00 de

16/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
17/07/2024 a 18/07/2024

Até às 23h59min
Email PPGENF-MP:
ppgemp@ufam.edu.br

http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

7

Convocação para o procedimento de Heteroidentificação 19/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Procedimento de Heteroidentificação 22/07/2024 e 23/07/2024
Local a ser definido com divulgação no
dia da convocação.

Resultado Preliminar da Heteroidentificação 24/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Interposição de Recursos por Escrito
25/07/2024 a 26/07/2024

Até às 23h59min
Email PPGENF-MP:
ppgemp@ufam.edu.br

Resultado Final da Heteroidentificação 29/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Divulgação da Classificação Final 30/07/2024
http://www.propesp.ufam.edu.br
http://www.ppgemp.ufam.edu.br

Entrega de documentos para a matrícula no PPGENF-
MP/UFAM

31/07/2024 a 01/08/2024
Horário: de 08h-12h;

e 13h-18h

Local: Escola de Enfermagem de
Manaus- EEM/UFAM
Secretaria da Coordenação do
PPGENF-MP/UFAM
Email PPGENF-MP:
ppgemp@ufam.edu.br

Início da Aulas  A definir
Local: Escola de Enfermagem de
Manaus- EEM/UFAM

Manaus, 20 de Junho de 2024.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
http://www.propesp.ufam.edu.br/
http://www.ppgemp.ufam.edu.br/
mailto:ppgemp@ufam.edu.br